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Abstrakt

Téma práce je zaměřeno na aplikaci state-of-the-art konvolučních neuronových
sítí za účelem rekonstrukce pózy lidské ruky z hloubkových dat pořízených kame-
rou Microsoft Kinect v2. V práci se věnuji současným metodám a přístupům k
rekonstrukci pózy, problémům spojeným s trénováním neuronových sítí, tvorbě tré-
novacích dat, jejich normalizaci a konečně návrhu samotné architektury neuronové
sítě pro účely regrese pózy lidské ruky. V závěru diskutuji dosažené výsledky.

Výstupem práce je jednak navržená architektura konvoluční neuronové sítě a
jednak natrénovaný model. Zároveň jsem vytvořil modul pro snímání a segmentaci
hloubkových dat z kamery včetně modulu pro vizualizaci výsledků rekonstrukce.
Celý systém běží v reálném čase s využitím výpočtů na grafické kartě.

Klíčová slova: regrese, odhad parametrů, rekonstrukce pózy, 3D model, strojové
učení, konvoluční neuronová síť

Abstract

This thesis explores possibilities and contributions of state-of-the-art convolu-
tional neural networks to hand pose estimation problem. Hand pose is estimated
from depth images recorded by Microsoft Kinect v2 depth camera. Current hand
estimation methods and neural networks in general are discussed. The focus is set on
problems during neural network training, data creation and normalization. Whole
chapter is devoted to regression convolution neural network model design. Finally,
observed results are discussed in the last chapter.

This work produces both proposed and trained neural network model. Also, for
real-word testing and demonstration purposes, both segmentation and visualization
modules were developed. It is worth noting that whole pipeline runs in real time on
GPU.

Keywords: regression, parameter estimation, pose reconstruction, 3D model,
machine learning, convolutional neural network
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1 Úvod

Zájem o umělou inteligenci neboli o napodobení duševní činnosti člověka sahá
historicky hluboko do minulosti. Samostatný vznik výzkumné oblasti umělé inteli-
gence však můžeme pozorovat až s příchodem prvních počítačů během první poloviny
minulého století. První vizionářské pokusy o napodobení funkce mozku, přesněji ře-
čeno doslova o jeho nadrátování, hořce selhaly, nicméně daly impuls pro vznik úplně
nových oborů. S uplynulými léty, jak postupoval vývoj výpočetní techniky, rozšiřo-
vala se i oblast umělé inteligence. Od prvních programů určených k jedné konkrétní
činnosti až po samoučící se entity schopné konkurovat člověku. Od prvních šacho-
vých partií až po vědomostní soutěže. Kombinace narůstajícího výpočetního výkonu
a raketově rostoucího množství digitálních dat vedla k nastartování fenoménu zva-
ného strojové učení. Jak dnes ukazuje současný vývoj, napodobení mozku se zdá
být tou správnou cestou. V posledních letech tak oboru umělé inteligence vévodí
neuronové sítě. Složité neuronové struktury zpracovávají veliké množství dat nejrůz-
nějšího charakteru. Zájem veřejnosti už dávno přerostl akademickou sféru, přičemž
nejnovější poznatky nachází uplatnění v mnoha odvětvích průmyslu a obchodu.

Účelem této práce je blíže se seznámit s těmito novými trendy, prozkoumat nové
metody strojového učení založené na neuronových sítích a získané poznatky posléze
aplikovat v praxi za účelem odhadu a rekonstrukce pózy lidské ruky z hloubkových
dat. Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnuji
stručné historii rekonstrukce pózy, současným metodám a neuronovým sítím. V
praktické části se zabývám přípravou dat, návrhem neuronové sítě a trénováním
modelu. Nakonec navržený model testuji na reálných datech z 3D kamery a diskutuji
získané výsledky. V textu se místy vyskytují cizojazyčné termíny, které buďto nemají
ustálený český překlad, nebo je jejich cizojazyčná varianta natolik zažitá, že překlad
do češtiny by působil spíše na škodu.
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2 Motivace

Úloha přesné a robustní rekonstrukce pózy ruky dodnes stále představuje výzvu
pro skupiny výzkumníků po celém světě. Přitom obecnou rekonstrukcí pózy z ob-
razu se výzkumníci zabývají už dlouhá léta. Příkladem dnes již běžně fungujícího
prostředku pro odhad polohy a pohybu částí těla je zařízení Microsoft Kinect, je-
hož komerční úspěch tkví v ovládání jednoduchých videoher pohybem celého těla.
Problémovou částí však nadále zůstávají ruce. Ty bývají kvůli zjednodušení nebo
nedostatečnému rozlišení snímače modelovány velice zjednodušeně, či vůbec. Skelet
ruky totiž oproti skeletu těla skrývá daleko více stupňů volnosti. Zároveň je ruka
nepoměrně menší vůči zbytku těla, tedy veškerá informace je zakódovaná v pod-
statně menším množství pixelů. Jednotlivé části ruky se navíc často překrývají a
vzájemně vykazují velkou lokální podobnost. Návrh systému pro přesnou a robustní
rekonstrukci tak představuje nelehký úkol, při jehož řešení vzniklo v průběhu let
mnoho publikací popisující různé přístupy.

Příchod nového typu hloubkových snímačů, jejich miniaturizace a finanční do-
stupnost zájem o rekonstrukci pózy ruky rozvířil. Schopnost rozpoznat či zrekon-
struovat pózu ruky otevírá nové možnosti ovládání nejrůznějších zařízení na dálku,
například televize. Dlouholetou motivací je bezpochyby úloha rozpoznávání znakové
řeči nebo emocí. Aktuálním trendem je rychle rostoucí perspektivní odvětví rozší-
řené a virtuální reality. Zde se vyžaduje naprosto přesná a věrohodná rekonstrukce
celého těla do nejmenších detailů, navíc v reálném čase tak, aby se výsledný zážitek
co nejvíce přiblížil skutečnosti. Jistě bychom vymysleli další příklady využití.
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3 Historie rozpoznávání gest

Zájem o rozpoznávání gest ruky sahá poměrně hluboko do novodobé počítačové
historie. Na konci 70. let se objevují první prototypy speciální tzv. datové rukavice,
která prostřednictvím fyzických snímačů dokáže měřit sevření dlaně, rozevření dlaně
i pohyby jednotlivých prstů. Na veřejnost se první modely dostávají až po několika
letech a tím se koncem 80. let i přes velmi omezené výpočetní kapacity otevírají
možnosti výzkumu zcela nového rozhraní pro ovládání strojů a jiných zařízení.

První datové rukavice využívaly dva základní fyzikální principy pro detekci ohybu
v kloubu [1]. První z nich měřil deformaci rukavice jako změnu napětí na fotočlánku,
respektive změnu intenzity dopadajícího světla. Konstrukce rukavice byla tvořena
optickými kanály, do nichž LED dioda vysílala světelný signál. Ohnutím prstu do-
chází k ohybu optického kanálu. V daném místě tak světelný paprsek dopadá na
stěnu kanálu pod mnohem větším úhlem, což má za následek zhoršený odraz měři-
telný fotočlánkem na konci kanálu. Druhým základním principem hojně využívaným
v prvních datových rukavicích je změna elektrických vlastností materiálu (odpor, pie-
zoelektrický jev) pod působící deformační silou. Oba zmíněné principy však v raných
fázích měly problém s přesností detekce. Situace se zlepšovala s vývojem v oblasti
snímačů v průběhu 90. let. Software u pozdějších modelů umožnil snímání polohy
všech kloubů ruky rovnou v 3D souřadnicích. Zatímco omezené možnosti pohybu
byly časem odstraněny zavedením bezdrátové technologie, díky své pořizovací ceně
a nezbytné kalibraci zůstávají tyto rukavice výsadou specializovaných pracovišť.

Spolu s vývojem datových rukavic se v průběhu 90. let objevují první pokusy

Obrázek 3.1: Vlevo raný prototyp datové rukavice ZTM Glove (Zimmerman, 1982), vprostřed model
jednoduché barevné rukavice a vpravo ukázka metody založené na hledání markerů. Zdroj: [1]
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o rozpoznávání gest z vizuálních dat. Kvůli nedostatku výpočetního výkonu a vy-
soké koncentraci obrazového šumu zůstaly však metody segmentace založené na
barevném modelu kůže pouze na papíře. Namísto toho se využívalo hledání dobře
detekovatelných bodů (tzv. markerů) nebo barevných oblastí (barevné rukavice).
První metody tak spoléhaly pouze na polohu těchto klíčových segmentů, přičemž
pro celkovou přesnost detektoru byla naprosto nezbytná jejich stálá viditelnost. Až
v průběhu času narůstající výpočetní výkon umožnil aplikaci metod klasifikace na
holé ruce, například pomocí nalezených hran, siluety, apod. Tak tedy se dlouhodo-

[…]


0Uvedená hodnota značí výpočetní výkon v tzv. Single Precision módu (např. float32 čísla).
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Obrázek 9.4: První řádek ukazuje velice přesnou rekonstrukci pózy. Na druhém řádku nalezneme
zrekonstruované pózy postrádající detail. Dochází tedy k nějaké menší chybě - vlevo je zvednutý
prst navíc, vpravo chybí dotyk palce a ukazováku.

strukci do detailu. Jinými slovy například gesta tvořená dotykem bříšek nebo překří-
žení prstů představují problém. Vždy chybí pár milimetrů k přesné rekonstrukci. V
tomto případě by se skvěle hodila generativní metoda, která by odhadnutou pózu
pojala jako inicializační stav a následně dokonvergovala k přesné póze. Zároveň by
došlo k odstranění jitteru, tedy drobného chvění způsobeného šumem kamery.

Odhad celkového natočení ruky funguje skvěle pro intervaly obsažené v trénova-
cích datech, viz tabulka 8.2. Na pohled není znát větší chyba. Pozoruhodné je, že
neuronová síť zvládá i rekonstrukci zrcadlené ruky. Tedy systém je natrénován na
levou ruku, přičemž v uživatelské aplikaci lze přepínačem zvolit, zda má segmentace
ruku převrátit (zrcadlit) tak, aby byla možnost rekonstruovat i ruku pravou. I bez
tohoto přepnutí však rekonstrukce z větší části funguje, aniž by síť odhadovala ne-
smysly nebo nereálné pózy. Podobný případ je pro natočení, která nejsou uvedena
v trénovacích datech. Odhadnuté natočení ruky je sice chybné, avšak prsty na ruce
mají snahu se ohýbat do správného gesta.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat nové metody strojového učení založené na
neuronových sítích a získané poznatky aplikovat v praxi za účelem odhadu a rekon-
strukce pózy lidské ruky z hloubkových snímků pořízených 3D kamerou. V teoretické
části jsem se věnoval historickým i současným metodám rekonstrukce pózy. Podrob-
něji jsem nastudoval a rozebral aktuální state-of-the-art postupy včetně posledních
pokusů o aplikaci neuronových sítí pro úlohu rekonstrukce (regrese) pózy. Nastudoval
jsem problematiku trénování neuronových sítí spolu s technikami trénování konvo-
lučních neuronových sítí. Vytvořil jsem vlastní dataset z umělých dat vygenerova-
ných počítačovým 3D modelem ruky. Navrhl jsem takové metody předzpracování
a normalizace dat, abych normalizoval data umělá vygenerovaná a data pořízená
3D kamerou na stejnou úroveň. Samostatně jsem navrhl vlastní architekturu konvo-
luční neuronové sítě pro účely odhadu a rekonstrukce pózy. Po absolvování prvních
experimentů s odhadem natočení ruky jsem došel k závěru, že tvar architektury
má zásadní vliv na dosažený výsledek. Během prvních experimentů s odhadem pa-
rametrů celé ruky jsem usoudil, že sériová architektura konvoluční neuronové sítě
nedostačuje k zachycení potřebných vazeb mezi jednotlivými částmi ruky. Později
jsem proto sériovou architekturu sítě nahradil paralelní multi-scale architekturou,
která dokázala daleko lépe zachytit jak lokální detail, tak globální vazby v celém
obrazu. Pro natrénování nejlepšího modelu jsem použil metodu Stochastic Gradient
Descent s metodou Momentum, přičemž přetrénování modelu jsem předcházel jak
augmentací datasetu, tak pomocí techniky Dropout.

První experimenty jsem prováděl za účelem odhadu orientace a natočení ruky.
Pomocí sériové architektury neuronové sítě se mi podařilo snížit chybu z prvotních
14.30◦ na konečných 4.80◦. Pro odhad všech parametrů ruky již sériová architektura
nepodávala dostatečné výsledky, a tak jsem navrhl paralelní multi-scale architek-
turu. V úloze odhadu všech parametrů ruky jsem dosáhl snížení celkové průměrné
chyby z počátečních 78.30◦ na konečných 6.09◦. Získanou minimální hodnotu pova-
žuji vzhledem k velikosti vstupního snímku 96x96 pixelů za velice dobrý výsledek
přibližující se limitům diskriminativních metod.

Pro reálné experimenty jsem natrénoval model na třech velikostních variantách
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ruky, abych rekonstrukci alespoň částečně zrobustnil vůči reálným podmínkám. Ově-
řil jsem, že rekonstrukce ruky funguje uspokojivě, i když byla pro trénování modelu
použita pouze uměle vygenerovaná data. Rekonstrukce probíhá v reálném čase, ve-
lice plynule a s minimální odezvou. Jak jsem se osobně přesvědčil, míra plynulosti
a velikost odezvy se zejména odvíjí od výpočetního výkonu grafické karty. Odhad
natočení ruky funguje dobře pro intervaly, které jsou uvedeny v trénovacích datech.
Ukázalo se, že rekonstrukce zbylých částí ruky funguje dokonce i pro natočení ruky,
která nejsou v trénovacích datech. Celkově však odhad postrádá potřebný detail v
řádu milimetrů, například pro dotyky prstů.

Vhodným řešením pro zvýšení přesnosti rekonstrukce by byla následná aplikace
generativní metody. V závislosti na použitém hardwaru zde totiž zůstává určitý
výkonnostní prostor. Jsem přesvědčen, že pomocí generativní metody by se podařilo
zrekonstruovat velice detailní pózu. Domnívám se, že dalšího zlepšení by bylo rovněž
dosaženo zahrnutím reálných snímků do trénovacích dat. Respektive model nejprve
natrénovat na datech umělých a posléze provést dotrénování na datech reálných.
Celkově je výsledek rekonstrukce mimo jiné velice závislý na přesnosti segmentace,
které bylo v tomto případě docíleno díky barevné rukavici a pozadí.
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