Jméno diplomanta: Bc. Milan Herbig

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Rekonstrukce pózy lidské ruky z hloubkového obrazu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku počítačem generovaného odhadu tvaru lidské ruky. Cílem práce bylo prozkoumání a vytvoření nového přístupu odvození hodnot popisující pózu ruky přímo regresí z obrazu pořízeného hloubkovým senzorem.

Diplomová práce má velmi dobrou jazykovou, formální i obsahovou úroveň. Práce o celkovém rozsahu 66 stran byla vypracována samostatně s pomocí odborných konzultací. Diplomant v první části diplomové práce prostudoval současné metody a přístupy se zaměřením na metody klasifikace a regrese konvoluční neuronovou sítí. Tato část je velmi dobře zpracována a odráží současný stav poznání v této oblasti. Práce poskytuje ucelený a kvalitní přehled řešené problematiky. Práce se odkazuje na 39 citačních zdrojů z většiny tvořené vědeckými články a příspěvky z významných konferencí. Přibližně polovina všech citačních zdrojů byla publikována v posledních dvou letech.

Kapitoly 7, 8 a 9 shrnují navržené řešení a jeho implementaci. Cílem práce bylo ověření nového přístupu, tedy celého postupu od získání vstupních dat až po rekonstrukci pózy přes 3D model ruky. Takto definovaný cíl vede na velmi komplexní úlohu, kdy diplomant musel postupně zvládnout opravdu široký záběr problematiky, tj. trénování a návrh vlastních konvolučních sítí, 3D modelování a grafiku, zpracování obrazu, implementaci kódů v několika programovacích jazycích aj. Přesto je tato část dobře popsána a myslím si, že poskytuje ucelený přehled navrženého řešení.

Diplomová práce je velmi kvalitní. Jako hlavní přínos diplomové práce vidím, že poskytuje popis a ověření nové metody dosahující přesnosti současného stavu výzkumu v této oblasti.

Všechny body zadání byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Zdeněk Krňoul Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY ZČU

8.6.2016